Excerpta ex variis. — CAMBR.: Vigilia sancti iohannis bap̄tistae et in Nicomedia nat. Aviti et in Cinnami lectoris. — MON.: Nicomedia Aviti Emeriti. — RICH.: Nicomedia Aviti et Cinnami Capitonis Ritonis Emeriti Alici et aliorum septuaginta octo.

## IUN. 23

1. IN NICOMEDIA] Loco *Aviti* legendum esse suspicor *Viti*. Fuit quippe martyr Nicomediensis ita vocatus die 26 ian. breviario Syriaco inscriptus: ἐν Νικομηδείᾳ Βίτος, in nostris vero codicibus die 25 ian.

5. CINNAM] Al. *Zinzami*. Huius, qui fuit lector, nullam habemus aliam notitiam, neque sociorum: et aliorum, n. 8; cf. n. 14.

9. ARTONIS] Al. *Arionis*, *Aritionis*. Infra, n. 12: *Captonis*, *Capitonis*.

10. EMERITI] Nomina tria quibus clauditur huius diei laterculus, et saepius postea recurrent, facile credideris unius esse societatis. Cuius ut ratio melius perspiciatur<sup>1</sup>, dies notandi sunt quibus eadem occurrunt:

VIII KAL. IUL.

- 23 iun. 10. *Emeriti*  
11. *Alici*  
12. *Captonis*.

VII KAL. IUL.

- 25 iun. 6. *Agapiti*, lege: *Capitonis*  
7. *Emeritae*.

VI KAL. IUL.

- 26 iun. 13. *Agapiti*, lege: *Capitonis*  
14. *Emeritae*.

V. KAL. IUL.

- 27 iun. 39. *Italicae*  
41. *Capitonis*.

VIII KAL. AUG.

- 24 iul. 29. *Emerita*  
34. *Capitonis*.

VIII KAL. AUG.

- 25 iul. 33. *Caritonis*  
34. *Emeriti*.

VIII KAL. SEPT.

- 24 aug. 4. *Capitolini*  
5. *Emeritae*  
6. *Italicae*.

Ita fert huiusce martyrologii tenor, ut soli tres dies 23 iun., 24 iul., 24 aug., illi nempe qui IX kal. numerum habent, considerandi sint. Fuerunt enim nomina *Emeritae* (al. *Emeriti*),

*Italici* (al. *Alici*, *Italicae*), *Capitonis* ab uno horum dierum ad alios male translata — quod saepius factum esse in hisce libris novimus — quo ordine postea declarare conabimur. Ceteros dies: 25, 26, 27 iun., qui 23 iun. partim repetunt, et iul. 25, qui iul. 24 exscribit, pacne negligere fas est. Principium faciendum putemus a die 24 iul. Constat enim hunc esse diem *Capitoni* rite assignatum, item *Emeritae*. Certum igitur est ab eo die haec nomina ad alios transiisse. Nec obstat ibidem nunc deesse *Italicae* vel *Italici*. Plurima enim nomina variis e laterculis excidisse compertum est, nec mirum si die 24 iul. unum, ceteris remanentibus, suppressum sit. Neque hoc silendum. Inter immanes codicum nostrorum corruptelas ea forsitan numeranda est quae ex vocabulo *aliis* (iul. 24, n. 32) finxerit *alici* (iun. 23, n. 11) quod emendandum quis duxerit in (*It*)*alici*. Fateor tamen talia facilius asseri quam probari. Unum mihi certum: tria nomina tandem aliquando e laterculo 24 iul. qualibet ratione promanare. Id autem non minimi momenti est statuere. Etenim in eo contextu *Capiton* quidem martyr est a Graecis in fastos die 24 iul. admissus; *Emerita* vero non hominis sed civitatis nomen est, cum sit depravata lectio vocis *Amiterni*. Remanet ergo in tabulis *Capiton*; *Emeritus* vel *Emerita* expungitur; in dubio relinquitur *Italicus* vel *Italica*.

15. LXXVIII] Nec trium martyrum, de quibus modo, socii sunt, nec ad hunc diem pertinere videntur. Redeunt illi octingenti septuaginta octo (vel novem) de quibus heri, n. 11, 41, detractis DCCC.

ADDITAMENTA] *S. Quintini* inventio ab *Eusebia* matrona facta esse narratur: Quae sepelevit corpus beatissimi viri *Quintini* martyris VIII kalendas iulias<sup>2</sup>. Huius inventionis commemoratio libris liturgicis inscripta est eo die, vel pridie<sup>3</sup>.

Inventio corporis sancti *Quintini*.

<sup>1</sup> Cf. *Anal. Boll.*, t. XLIX, p. 46-47. — <sup>2</sup> *BHL*. 7000, c. 19. — <sup>3</sup> *Act. SS.*, Oct. t. XIII, p. 737-38.

## VIII KAL. IUL.

## I

In Palestina Sabasti natale Iohannis <sup>5</sup> Baptistae genuinum. et in Epheso <sup>10</sup> receptio Iohannis evangelistae.

## II

In provincia <sup>15</sup> Palestina civitate Sabastia nativitas sancti <sup>20</sup> Iohannis Baptistae. et in Epheso <sup>25</sup> adsumptio sancti Iohannis apostoli et <sup>30</sup> evangelistae.

Romae <sup>a</sup> Festi Luciae <sup>b</sup> cum <sup>35</sup> aliis XXII. in civitate Agustiduno <sup>40</sup> depositio sancti Simplicii episcopi.

Addunt codices pleniore : a) in cimiterio ad septem palumbas via salaria vetere sanctorum B. — b) regis B.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. — 2. palestī E | 5. iōh E | 6. bāb E | 12. iōh E | 13. evanġ E | 15. provintia B | 16. palestī E | 18. sabastia B; om. W | 23-31. om. W | 28. iohan B | 32. rome E; rōm W | 33. fisti BW | 34. luceiē B; luceiae W | 36. alis E | 37. sexaginta duo B | 38-39. om. E | 40. austi duno E; agustiduno B; agusteduno W | 42. om. E | 44. om. W.

Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Palestina Sebastiae nat. sancti Iohannis baptistae genuinum et in Oriente apud Ephesum receptio Iohannis apostoli. — MON. : Et in civitate Augustuduno depositio Simplicii episcopi receptio Iohannis apostoli in Ephesum. — RICH. : In provincia Palestina civitate Sabastia natale sancti Iohannis baptistae et in Epheso dormitio sancti Iohannis evangelistae Rom. Luciae Augustiduno Simplicii episcopi.

## IUN. 24

1. IN PALESTINA] Cum S. Iohannis Baptistae festum arte cohaereat cum festo Nativitatis Domini, quod in Occidente, non in Palaestina primo institutum fuit, inde ratio ducta est negandi natale quoque Iohannis in Palaestina celebrari coepisse <sup>1</sup>. Ex Evangelio colligitur Iohannem sexto ante Christum mense natum esse. Itaque sumpto initio a die VIII kal. ian., intervallum mathematicorum ratione computatum est ad diem VIII kal. iul. <sup>2</sup>. Isto die commemorari S. Iohannem, testis antiquissimus est S. Augustinus in oratione de natali S. Iohannis Baptistae, qui est VIII kal. iul. <sup>3</sup>. Neque hoc erat natale passionis, sed genuinum, ut martyrologii verbo utamur. Natus est Ioannes hodie : ab hodierno minuuntur dies ; natus est Christus octavo kalendas ianuaras : ab illo die crescunt dies <sup>4</sup>. In calendario pariter Carthaginensi annuntiatur : VIII kalend. iul. sancti Iohannis Baptistae. Quod ibidem legitur ad 27 decembris : VI kal. ian. sancti Iohannis Baptistae et Iacobi apostoli quem Herodes occidit, errore amanuensis, qui Baptistae legerit pro Evangelistae, vitiatum existimat Duchesne nec immerito <sup>5</sup>. Festum diei 24 iunii Constantinopolim quoque invectum est <sup>6</sup>. De Sebastia (n. 3) lis nulla moveri potest. Etsi enim tumulto S. Iohannis

quondam gloriata est Sebastia <sup>7</sup>, nemo tamen ei Baptistae incunabula umquam concessit. Sed utcumque falsa est mentio, codicum auctoritate nititur. Quin immo vox genuinum non modo in codice E legitur, sed pariter in Cambrensi et Scorialensi <sup>8</sup>.

in provincia Palaestina civitate Sabastia natale Iohannis Baptistae genuinum.

10. IN EPHESO] Superius, ad diem 25 maii, notavimus illum diem, itidemque hodiernum, et fortassis etiam 8 iulii, in locum maii 8 subrepsisse. Hodie in codicibus occurrunt mentiones : Receptio (codd. E, Cambr.), adsumptio (B), dormitio (Rich.), natalis S. Iohannis (LMV). Quae verborum discrepantiae repetendae sunt e variis narratiunculis, quae de obitu Iohannis passim increbruerunt <sup>9</sup>. Legatur Florentinus de Iohannis apostoli assumptione <sup>10</sup>.

in Epheso receptio sancti Iohannis apostoli et evangelistae.

32. ROMAE] Itinerarium Salisburgense : Deinde vadis ad orientem donec venias ad ecclesiam Iohannis martyris via Salinaria, ibi requiescit Diogenus martyr et in altero cubiculo Bonifa-

<sup>1</sup> DUCHESNE, *Origines du culte chrétien* <sup>5</sup>, p. 286-87. — <sup>2</sup> DUCHESNE, t. c., p. 287, n. 1 : « Noter que la fête se célèbre le 24 juin et non le 25 ; pourquoi pas le 25, qui aurait donné exactement l'intervalle de six mois entre le Précurseur et le Christ ? Parce que l'on a fait le calcul suivant le calendrier romain ; le 24 juin est le VIII kal. iul., comme le 25 décembre est le VIII kal. ian. A Antioche, avec le comput des jours d'un bout à l'autre du mois, on aurait certainement choisi

le 25. » — <sup>3</sup> Serm. 287, 288-293, P.L., t. XXXVIII, p. 1301-1335. — <sup>4</sup> Serm. 287, n. 4, t. c., p. 1302. Cf. Serm. 380, P. I., t. XXXIX, p. 1675. — <sup>5</sup> *Origines du culte chrétien* <sup>5</sup>, p. 259. — <sup>6</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 767. — <sup>7</sup> *Origines du culte des martyrs*, p. 99. — <sup>8</sup> DE ROSSI, in *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [xxviii]. — <sup>9</sup> DUCHESNE, in *Act. SS.*, Nov. t. II, 1, p. [lxxvii]. — <sup>10</sup> *Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium*, p. 123-30.

cianus et Fistus martyr sub terra, sub terra Blastus martyr, deinde Iohannis martyr, postea Longuinus martyr. *Epitome de Locis sanctorum*: Inde non longe est in Occidente ecclesia sancti Iohannis martyris, ubi caput eius in alio loco sub altare ponitur, in alio corpus: ibi S. Diogenes et S. Fistus et S. Liberalis et S. Blastus et S. Maurus et S. Longina mater Iohannis sunt sepulti. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Et ibi prope in eo loco qui dicitur Cucumeris requiescunt martyres Festus, Iohannes, Liberalis, Diogenes, Blastus, Lucina. *Index coemeteriorum antiquus*: Coemeterium ad Septem Columbas ad caput S. Iohannis in Clivum Cucumeris <sup>1</sup>. In codicibus nostris solus nunc memoratur *Festus*. Nemini tamen dubium erit quin et *Iohannis* nomen quondam in laterculo scriptum fuerit, et postea deletum a librariis quibus parum veri simile visum sit tertium Iohannem post Baptistam et Evangelistam eodem die celebrari. Sic tamen est. Haec enim leguntur in *Passione S. Bibianae*: Tunc ergo Iulianus, furore plenus, tenuit Iohannem presbyterum; quem non auditum in via Salaria ante simulacrum Solis decollare praecepit in Clivum Cucumeris. In eodem autem loco collectum est corpus eius a Concordio presbytero, et in sarcophago sepultus iuxta concilia martyrum VIII kal. iulii <sup>2</sup>. *Paucorum codicum lectio est VIII kal. ian.* <sup>3</sup>, quae videtur librariorum socordiae imputanda. In martyrologiis saec. IX valde implexa sunt quae traduntur de S. Iohanne, cum mense iunio tum etiam decembri <sup>4</sup>. Quod autem et mense decembri in iis nuntiatur, non in pravam lectionem VIII kal. ian. refundendum est, sed in ipsum nostrum martyrologium, ubi *Iohannes* et *Festus* iterum recensentur XII kal. ian., non quidem Romae, sed in Tuscia; dein X kal. iun.: alibi *Iohannis* et *Festi*. Ad diem 17 iun., n. 1, attulimus lapidem in ecclesia S. Marcelli repertum, in quo inscripta sunt nomina S. Iohannis et aliorum quorundam in eodem coemeterio viae Salariae, ut recte indicat codex B, quiescentium.

Romae in cimiterio ad Septem Palumbas via Salaria vetere sanctorum <Iohannis et> Festi.

<sup>1</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 176-77. — <sup>2</sup> BHL. 1322, n. 6; *Catal. Lat. Brux.*, t. I, p. 163. — <sup>3</sup> *Bibliotheca Casinensis*, Floril. t. III, p. 191-93. — <sup>4</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, pp.

*Martyrologium Romanum*: ibidem [Romae] sanctorum Fausti et aliorum viginti trium. Ad quae notat Baronius: « Agit etiam de his Beda, licet in mendoso codice Fistus pro Fausto legatur. » Codex autem iste, qui non est Bedae, non ita mendosus est, saltem in nomine *Festi*, cui *Fausti* supposuit Baronius. Martyres autem viginti tres (lege XXII vel forsitan LXII, infra, n. 37) a Festo seiungendi sunt, ut mox ostendetur.

34. LUCIAE] Contemnenda non est, licet falsa, lectio codicis B: *Luceiae regis*, qua manifestum fit non Luciam illam Syracusanam hodie commemorari, sed Romanam, quae cum *Auceia* rege passa asseritur, et saepius recolitur in hisce fastis, nempe iun. 1, n. 20; 25, n. 16; 26, n. 17; iul. 1 n. 13; dec. 18, 19. Lectis eorum Actis <sup>5</sup>, scribamus oportet:

<item Romae> Luceiae <et Auceiae> regis cum aliis XXII.

De his fusius ad diem 19 decembris.

37. ALIIS XXII] Consideratione digna est lectio codicis B: cum aliis sexaginta duo. Dubium enim est utrum error sit scribentis LXII loco XXII, ac proin hi socii sint S. Luceiae, an potius alia designetur martyrum caterva, quae via Salaria quiescebat. Habemus enim carmen Damasianum quo laudantur sexaginta duo martyres in eodem, quo SS. Chrysanthus et Daria coemeterio sepulti <sup>6</sup>. Utique coemeterium istud in via Salaria Nova erat, non in Vetere, quae modo indicabatur. Sed potuit interpolator, homo parum doctus, utriusque viae discrimen non attendere, nec videtur casu et puro putoque errore in numerum LXII incidisse.

43. SIMPLICI] Non hodie tantum sed et 19 nov. memoratur *Simplicius* episcopus Augustodunensis. Duos fuisse Simplicios in serie episcoporum huius urbis nonnullorum sententia est, quae non videtur necessario repudianda <sup>7</sup>. Reliqua ad mensem novembrem reicientes, scribamus hodie:

in civitate Agustoduno depositio sancti Simplicii episcopi.

347, 483, 695. — <sup>5</sup> BHL. 4980. — <sup>6</sup> IHM, *Damasi epigrammata*, n. 43. — <sup>7</sup> DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. II<sup>a</sup>, p. 177-78.

## VII KAL. IUL.

I

II

In Africa natale Gaudenti Felicis <sup>5</sup>

| Agapiti Emeritae.

in Alexandria Agathonis <sup>10</sup>.Tessalonica Salonicae Bigati Lantani  
et <sup>15</sup>

Luceiae virginis

| et Diogenis.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW. Cod. W dies 25 et 26 invertit et confundit eo modo: VII KAL. IUL. thesalonica lamtani thessaulonicę et in eadę civit luceiae virg. et aceiae regis; VI KAL. IUL. in afreca gaudenti felicis agapiti emerete. in alexandria luceiae virg. et diogenis. röm. päs martyrum iohannis et pauli. — 2. aff E | 3. om. B | 9. alāx E | 10. agatonis B | 11. tessalōn E.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Affrica nat. Gaudenti Felicis et in Alexandria Agathonis. — MON.: Romae natalis sanctorum Luciae virginis et Aceiae regis barbari Bigati Lamtani Felicis. — RICH.: Affrica Gaudentii Felicis Agapiti Emeriti et in Alexandria Agathonis Luciae virginis.

## IUN. 25

1. IN AFRICA] Ubi hodie, n. 4, 5, et cras, n. 11, 12, legitur: Gaudenti, Felicis, die 27 iun., n. 34, 35, scriptum est: Zeddini al. Giddini, Felicis. De Felice nihil novimus. Nomen autem Gaudenti scribendum esse Guddentis, Guddenis, Giddini demonstrabitur ad diem 27 iun., quo huius martyris natalis celebratur.

6. AGAPITI] Nomen biforme esse censeo a scriptore confictum qui prae oculis habebat AGATHONIS (n. 10) et CAPITONIS (iun. 23, n. 12). Cum Emeritae (n. 7) Capitonis nomen variis in laterculis coniunctum esse ostensum est ad diem iun. 23, n. 10.

7. EMERITAE] Civitatis Amiterninae nomen est, iun. 23, ad n. 10.

9. IN ALEXANDRIA] Inter martyres Alexandrinos die 9 feb., n. 38, recensetur Agathon; die 14 feb., n. 62: Agathon exorcista. Quamquam nihil praeter nomen novimus, lectio codicum accipienda est:

in Alexandria Agathonis.

11. TESSALONICA] Bis scriptum: Salonicae, n. 12. Quae sequuntur nomina in hac civitate peregrina sunt. Videtur additum propter Luceiam, n. 16, ab interpolatore qui recordatus est laterculi diei 1 iun., n. 19, 20, ubi haec martyr Thessalonicae perperam ascribitur.

13. BIGATI] Iun. 26, n. 21. Notatu digna est lectio codicis Ottoboniani lat. 38, Vizati, cuius

ope vocabulum certe corruptum emendatur: Vizanti, Bizanti. Titulus enim Bizantis pristinum nomen est ecclesiae SS. Iohannis et Pauli <sup>1</sup> quorum memoria postridie agitur. Synodo anni 499 subscripserunt presbyteri duo tituli Vizantis (al. Bizantis <sup>2</sup>), et posita est haec inscriptio intra annos 402-417:

TEMPORIBVS SANCTI  
INNOCENTI EPISCOPI  
PROCLINVS ET VRVSVS PRAESBB  
TITVLI BYZANTI  
SANCTO MARTYRI  
SEBASTIANO EX VOTO FECERVNT <sup>3</sup>

14. LANTANI] Iun. 26, n. 8: Lantini. Lectio incerta et depravata.

16. LUCEIAE] Codex W: in eadem civitate Luceiae virginis et Aceiae regis, ubi proxima civitas est Thessalonica. Ea quoque utitur formula postridie codex B, ibi tamen in eadem civitate recte ad Romam refertur. Iun. 24, n. 34: Luceiae.

19. DIOGENIS] Iun. 17, n. 4; iun. 26, n. 19: Digni. Quiescebat Diogenes in coemeterio Ad Septem Palumbas, de quo heri, quod interpolatori in mentem venit. Quare, suo more addidit martyrem qui eodem loco colebatur, Diogenem. Nec alia videtur fuisse huius commemoratio- nis ratio <sup>4</sup>.

<sup>1</sup> J. P. KIRSCH, *Die römischen Titelkirchen*, p. 26-33. — <sup>2</sup> M. G., *Auct. Antiq.*, t. XII, p. 413. — <sup>3</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1877, p. 10; MARUCCHI, *Monum. crist. del Museo Pio-Lateranense*,

tav. XLV. — <sup>4</sup> Diogenis mendose scriptum esse in codice Bernensi loco Aceiae opinatus est v. cl. J. P. KIRSCH, *Der stadtrömische christ. Festkalender*, p. 158. Res aliter se habere videtur.

## VI KAL. IUL.

I

Romae Iohannis et Pauli et <sup>5</sup> in

Tessalonica Lantini.

in Africa <sup>10</sup> Gaudenti Felicis Agapiti  
Emeritae. in <sup>15</sup> Alexandria Luciae et  
Digni.

II

Thessalonicae <sup>20</sup> Bigati item Lamtani.  
Romae Iohannis <sup>25</sup> et Pauli fratrum  
et in <sup>30</sup> eadem civitate Luceie virginis  
et <sup>35</sup> Aceiae regis de barbaris.

Var. lect. codd. (I) E; (II) BW (cod. W scribit hodie: in Africa gaudenti felicis agapiti emerete in Alexandria luceie virg et diogenis rom pās martyrū iohannis et pauli ceteras var. lect. quare sub die hesterno). — 1. rom E | 2. ioh E | 7. tessal E; thesalonica B | 8. lamtani B | 10. aff E | 16. alax E | 20. thesalonica B | 33-34. add. in marg. B<sup>1</sup>.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. Iohannis et Pauli et Thessalonicae Lamtani. — MON.: Alexandriae Agathonisi ipso die sancti Vigili episcopi et martyris. — RICH.: Rome Iohannis et Pauli fratrum et in Thessalonica Lantani Bigati Rome Acteie alibi Diogenis.

## IUN. 26

I. ROMAE] *Sacramentarium Leonianum* in natali sanctorum Iohannis et Pauli non minus octo missas habet. In quinta legitur haec praefatio: Vere dignum. Quamvis enim tuorum merita pretiosa iustorum quocumque fideliter invocentur in tua sint virtute praesentia potenter tamen nobis clementi providentia contulisti ut non solum passionibus martyrum gloriosis urbis istius ambitum coronares sed etiam in ipsis visceribus civitatis sancti Iohannis et Pauli victricia membra reconderes, ut interius exteriusque cernentibus et exemplum piae confessionis occurreret et magnificae benedictionis non deesset auxilium <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gelasianum*: VII kal. iulias in vigilia martyrum Ioannis et Pauli. VI kal. iulias. item in natali eorundem <sup>2</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: VI kalendas iulias id est XXVII die mensis iunii natale sancti Iohannis et Pauli <sup>3</sup>. *Passio SS. Gallicani, Iohannis et Pauli fabula est, ab historica fide penitus abhorrens, e qua si pauca indicia eximas utilia ad locorum notitiam, nihil veri et sani colligi potest* <sup>4</sup>. *Ficta est ad explicandas origines basilicae SS. Iohannis et Pauli in monte Caelio. Haec autem basilica primum appellata est titulus Byzanti, sive titulus Pammachi* <sup>5</sup>. *Concilio anni 499 interfuerunt presbyteri duo Asellus et Agatho, uterque presbyter tituli Vyzantis, et alii duo, Gordianus et Iohannes, qui in scribendo nomine addunt: presbyter tituli Pammachi* <sup>6</sup>. *Gordianus iste quidem pater fuit Agapiti papae (535-536): ex patre Gordiano presbitero clericus a sanctos Iohannem et Paulum* <sup>7</sup>. *Ex ipsa Passione constat titulum Vizantis*

et titulum Pammachi easdem aedes designare. In concilio anni 595, ambo vocabula non amplius comparent, sed ad nomina sua presbyteri Deuseddit et Iohannes addiderunt: presbyter tituli SS. Iohannis et Pauli <sup>8</sup>. *Inscriptio in introitu ecclesiae Iohannis et Pauli, a Leone papa, ut videtur, posita, his verbis concepta est:*

ANTISTES DOMINI CELSA SACRARIA CHRISTI  
VESTIBVLVM DECORAT GRATIA PVLCHRA LOCI  
QVAE QVIA COMPTA NITET PRIMAQVE IN FRONTE  
[RENIDET  
OSTENDIT QVANTVM NVMINIS INTVS INEST  
QVIS TANTAS CHRISTO VENERANDAS CONDIDIT  
[AEDES  
SI QVAERIS CVLTVR PAMMACHIVS FIDEI <sup>9</sup>

*Iohannis et Pauli basilicam non uno loco memorat Liber pontificalis. Superius hic memorata fuit inscriptio, sedente Innocentio I (402-417) posita, in qua nominantur Proclinus et Florus presbyteri tituli Byzanti* <sup>10</sup>. *In lapide sepulcrali, anno 535, insculpta est altera inscriptio, quae utinam integra esset, in qua nominatur presbyter tituli SANCTORVM IOHANNIS ET PAVLI* <sup>11</sup>. *Tandem ex annis circiter 566-578, superest tertia inscriptio, neque haec integra:*

HIC REQUIESCIT M..... tituli sanctorum IOHANNIS ET PAVLI <sup>12</sup>.

*Nulla omnino fides debetur Passioni ubi refert basilicae patronos fuisse duos fratres qui, regnante Iuliano, in propria domo necati et sepulti fuerint. Suspiciosum est eos in aliquo e suburbanis coeme-*

<sup>1</sup> FELTOE, p. 34. — <sup>2</sup> WILSON, p. 179-80. — <sup>3</sup> WILSON, p. 85. — <sup>4</sup> BHL. 3236-3242. Cf. P. FRANCHI DE' CAVALIERI, in *Studi e Testi*, t. IX, p. 55-65; t. XXVII, p. 41-62. — <sup>5</sup> Cf. J. P. KIRSCH, *Die römischen Titelkirchen*, pp. 26-33, 120-24, 156-58. — <sup>6</sup> M.G., Auct. antiq., t. XII, pp. 411, 412. — <sup>7</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I,

p. 287. Cf. p. 288, ann. 1. — <sup>8</sup> M.G., Epist., t. I, p. 366-67. — <sup>9</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. II, p. 150; IHM, *Damasi epigrammata*, n. 106. — <sup>10</sup> Ad diem 25 iun., n. 13. — <sup>11</sup> M. COLAGROSSI, in *Nuovo bullettino*, t. XV, p. 58. — <sup>12</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. I, n. 1123.

tertiis non conditos fuisse, neque ullo pacto inter Romanos martyres computari possunt. Nodum quaestionis alii aliter solvere conati sunt. Fuere qui dicerent nominibus Iohanne et Paulo apostolos designari<sup>1</sup>; aut Iohannem Baptistam et Paulum apostolum<sup>2</sup>; aut tandem martyres orientales, quos deinde hagiographi romanos fecerint<sup>3</sup>. Prima et secunda coniectura inde quadantenus confirmantur quod inter quartum et quintum saeculum in Italia ecclesiae multae SS. Apostolorum et Iohannis Baptistae reliquias sibi compararunt<sup>4</sup>. Titulo SS. Iohannis et Pauli aliae deinceps aedes conditae sunt, inter quas ecclesia SS. Iohannis et Pauli in Ianiculo<sup>5</sup>. Memoratur etiam in documento anni 1030, monasterium S. Iohannis et Pauli quod nuncupatur maior ad S. Petrum seu Martinum<sup>6</sup>. Incertum tamen est quod additur in exemplo quodam Libri pontificalis, monasterium istud conditum fuisse a Leone papa I; suam quippe opinionem scriba videtur huc obtrudisse<sup>7</sup>. Nostri autem martyrologii fons alius non est nisi Passio Gallicani.